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hogy az ország lakossága a szétszabdalt, középkori Magyar Királyság 
romjain a század végére többségében protestánssá váljék. Egyszerre 
jöttek létre közösségek a katolikus Habsburgok országrészében, a tö-
rök hódoltságban és az eleinte katolikus, majd lutheri szemléletű, még 
később református, azután unitárius, illetve újra katolikus erdélyi feje-
delmek országában. Szintén egyedülálló módon Erdélyben a radikális 
reformáció is intézményesült, s mérsékelt formában hivatalos feleke-
zetté válhatott.

A reformáció korának Magyarországán a török hódítás valóságát, 
egy teljesen új és idegen kultúrával való sokkoló találkozást is fel kel-
lett dolgozni. Az egyén és a közösség ismét szembesült azzal, hogy 
nemcsak a mulandóság, hanem a kiszámíthatatlanság is a mindennapok 
része. Elhivatottan keresték az ország, a nemzet széthullásának okait és 
a túlélés, az újrakezdés és a felemelkedés lehetőségét.

Az etnikailag mindig is sokszínű és története során sohasem egyval-
lású Magyarország a 16. század második felére a török hódítás és az 
ország három részre szakadása következtében politikailag szétesett. A 
török folyamatos és fenyegető jelenléte, az ebből fakadó együttműkö-
dési kényszer és a hatalmi vákuum együttesen szokatlan mértékű szó-
lás- és vallásszabadságra vezetett, amelynek eredményeképpen a Kár-
pát-medence Európa felekezetileg egyik legszínesebb vidékévé vált. 
Régiói, vármegyéi között alig találunk olyat, amelyik teljesen egységes 
maradt volna.

A 16. századi reformáció és a magyarországi felekezeti kultúra hosz-
szú távú megmaradásának fontos feltétele az volt, hogy az ország sor-
sát jobbítani igyekvők felekezeti és politikai ellentéteik ellenére egy-
mással vitatkoztak, felvállalva ezzel a többféleképpen felfogott haza 
érdekeinek eltérő eszközökkel elgondolt szolgálatát. A látszólag med-
dő, eredménytelen viták és küzdelmek nem voltak hiábavalók. Újfajta 
közösségi identitást hoztak létre, s megtanították a különféle módon 
gondolkodó és élő embereket és közösségeket az együttélésre. A pro-
testánsok és a katolikusok, valamint a kurucok és a labancok közöt-
ti különbségek soha nem tűntek el teljesen. Versengésük ugyanakkor 
meghatározó módon formálta az újkori Magyarország arculatát. Vég-
eredményben a reformáció olyan hitbeli, vallási folyamatnak tekinthe-
tő, amelynek során kialakult az önmagáért, szűkebb és tágabb közös-
ségéért felelősséget vállaló, önreflektált, modern ember lelkisége. 

Gulyás Pál

Debrecen, ó-kikötő
Körülötte népek viharja, nézett át bérces Biharba, 
     nem védte falait bástya, torony, csak a hit. 
Áros jármai jádzva görögtek egész le Bizáncba, 
     hajcsárnépe Budán túljuta Bécs kapuján. 
Hajtottak lovat, ökröt, mégis az égi körök közt 
     Méliusz lelke alél, ujjain egy falevél. 
Marhákkal, tele vérrel, tölgyekkel, televénnyel, 
     gömbölyödött a tatár háta mögött a határ. 
Így nőttek a mezői, bővültek temetői, 
     mint a vakondok, alant bújt meg, s a lelke harang. 
Sátrat tett a homokra, pántot tett a borokra, 
     sírra nehéz köveket, Bacchusa így született. 
Egy pint nárduszi vinkó, flóta, planéta, tilinkó, 
     hajnala hádeszi ház, alkonya trópusi láz, – 
nőtt mint földben a gomba, széthullt teste atomra, 
     lelke elektromosan rezgeti folytonosan: 
így bírt egy birodalmat, vídított lakodalmat, 
     mint a cigány hegedűlt, mint a buvár lemerűlt. 
Itt fekszik a Tiszán túl, benne pihen a Dunántúl, 
     ércpiramídja lakat: őrzi a szép utakat...

Mint a klavíron a skálát, futod át az Alföld határát: 
     napkeleten futamod sárga halápi homok, 
napnyugaton szineket vált s lejt a Tiszának a löszhát 
     s lent a gulyát terelik szíktavas ártereid...

Eltüntek alattad a sátrak, csordád kolompja kifáradt, 
     új paloták köde kél... Mondd, hova lett a gyökér? 
Hozd vissza a hajdani düllőt, menekülj befelé kívűlről, 
     járd fel a Föld köreit, tárd fel a rétegeid! 
Már tornyodon trónol az este, kösd fel a holt csontokat egybe, 
     lelket a csontba fuvallj, törd fel a régi ugart! 
Meddig esedez még árván egeden a Főnix, meg a Bárány? 
     Új népek kürtje riad, – viszik ezredes álmaikat! 
Fogadd ismét be hajódat, eltemetett lobogódat, 
     Debrecen, ó-kikötő, tájakat összekötő!
                                                                    (1937. jul. 27.)

Debrecen, légi felvétel
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(Az emberi erőforrások minisztere, Balog Zol-
tán református lelkipásztor gondolataiból, ame-
lyek a reformáció ötszázadik, jubileumi évében, 
2017. október 31-én az ünnepi istentisztelet után 
hangzottak el a budapesti Sportarénában.) 

Köszönjük, hogy az istentiszteleti közös-
ségben együtt ünnepelhettünk. Köszönjük 
a szolgáló lelkipásztoroknak, hogy meg-

szólaltatták Isten Igéjét. Magunkkal visszük azt 
az erőt, amely az életünket emberhez és Istenhez 
méltóvá teszi. S magunkkal visszük azt a reményt, 
hogy ebből az erőből juthat minden magyarnak, 
minden embernek, akivel megosztjuk azt. Ezért 
kiszélesítjük a kört: az istentiszteleti közösséget 
a nemzet közösségére. Az elkövetkezőkben az 
emlékünnepségen azt látjuk és halljuk majd, 
hogy a reformációban megújult ember hitéből 
hogyan lett hitvallás, kultúra, művészet, zene, 
irodalom, tudomány, közéleti felelősség, családi 
élet, nemzeti karakter és nemzeteket összekötő, 
közös hitvallás. Mert az igaz hit sohasem marad 
meg az egyes emberen belül, nem marad a temp-
lom négy fala között, hanem kiárad. Formálja, 
alakítja, gazdagítja maga körül a világot. Az igaz 
hit mindig kultúrát teremt, az igaz kultúrában 
pedig mindig benne lakik a hit. Az európai refor-
máció és a magyar reformáció így adott nemzeti 
nyelvet, új dallamokat, épületeket, tudományos 
felfedezéseket az egész világnak és a legkisebb 
közösségnek is. 

Hinni. Hinni nem egyszerűen személyes 
lelki nyereség, otthon suttogva elmondott 

imádság, szorgalmas templomba járás, ma-
gánügy, amelyhez senkinek semmi köze, én 
se szólok bele a másik magánügyébe, enyém-
be se szóljon bele senki. A hit, a vallás nem 
magánügy, hanem az egyik legszemélyesebb 
közügy, amely a publikus térbe tör, nyilvá-
nosságot akar, közösségi, társadalmi, nemzeti 
következménye lesz. Ne engedjük privatizál-
ni a hitünket! Mintha az másra nem tartozna. 
Inkább részesítsünk belőle másokat, s ne en-
gedjük, hogy kiszorítsák! Ne engedjük, hogy 
kiszorítsák a családok életéből, az iskolából, 
a média világából, az országok, a települések 
vezetéséből, a házasság intézményéből, a köz-
terekről, a közösségi szimbólumok közül, Eu-
rópából! Csak egy példa: Az Európai Bizott-

ság arra utasította Szlovákiát, hogy tervezzék 
újra azokat az eurós pénzérméket, amelyeken 
Cirill és Metód keresztény hittérítők képe 
szerepel. Közben a német belügyminiszter 
nemrég azt javasolta, hogy iktassanak az eu-
rópai és a német naptárba hivatalos muszlim 
ünnepnapokat is. Európa, annak nyugati fele a 
posztkrisztiánusi korba kíván lépni. Mi pedig a 
Kárpát-medencében, Közép-Európában éppen 
újra felfedezzük a keresztény hit, azon belül a 
református, evangélikus, baptista, pünkösdi, új 
protestáns hit gazdagságát. Szobrokat állítunk 
Luthernek, Kálvinnak, Bocskainak a Kárpát-
medencében, csupán ebben az évben legalább 
húsz helyen, miközben Kálvin városában, 
Genfben elfogynak a reformátusok, Német-
országban pedig tucatjával zárják be a temp-
lomokat. Van értelme az árral szembe úszni? 
– kérdezhetnénk. Nyakas kálvinisták, nyakas 
evangélikusok, nyakas magyar keresztények 
ilyet nem kérdezhetnek. Inkább visszakér-
deznek: Jobb lenne, ha az ár magával sodorna 
bennünket tehetetlen fadarabként? Ha a világ-
hoz igazodnánk? Ahhoz szabnánk magunkat? 
Kolozsváron tanultam meg Luther hitvalló 
mondásának „Itt állok, másként nem tehetek!” 
magyar változatát: Itt élünk, másként nem te-
hetünk! Mi, magyarok, keresztények itt élünk, 
s ez jó hely nekünk. Ha meg akarjuk tartani 
és gyarapítani akarjuk a magyar világot, akkor 
a XXI. században is szükségünk lesz arra az 
erőre, amelyet a reformációban kaptunk. Kö-
szönöm, hogy meghallgattak. 

Balog Zoltán 
„Itt élünK, 

másKént nem 
tehetünK!”


